Годовой отчет о выполнении 
муниципальной программы «Развитие имущественно - земельных 
отношений в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» на 2015-2021 годы»
по итогам за 2019 год 

Реализация муниципальной программы Развитие имущественно-земельных отношений в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 31.10.2014 № 914, (далее – Программа) в 2019 году осуществлялась ответственным исполнителем Программы – Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Приморский муниципальный район». Программа не имеет подпрограмм.
В ходе реализации мероприятий программы приняты постановления администрации МО «Приморский муниципальный район» от 30.04.2020 № 578, от 27.12.2020 № 2917 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Приморский муниципальный район» «Развитие имущественно-земельных отношений в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» на 2015-2021 годы».
В связи с постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 09.10.2019 года № 2108 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Приморский муниципальный район» принято постановление администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 30.12.2019 № 2932 «О признании утратившими силу некоторых постановлений администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район».  
С 01 января 2020 года реализация мероприятий будет проводится в рамках новой муниципальной программы «Развитие имущественно - земельных отношений», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 3110.2019 года № 2336 «Об утверждении муниципальной программы .
муниципального образования «Приморский муниципальный район» «Развитие имущественно - земельных отношений»
За отчетный период ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» на 2015 – 2021 годы» выполнены по 5 мероприятиям из 6.
Запланированные средства районного бюджета освоены не в полном объеме, из-за экономии заработной платы за счет больничных листов сотрудников.
Достигнута нормальная эффективность реализации муниципальной программы в отчетном периоде, о чем свидетельствует соответствующий отчет оценки эффективности реализации муниципальной программы.
1.1. Проведены работы по оформлению документов на сооружение дорожного транспорта – «Автомобильная дорога «д. Уна – д. Луда» с кадастровыми номерами 29:16:000000:5211 и 29:16:000000:7767 и земельные участки под сооружением с кадастровыми номерами 29:16:000000:5219 и 29:16:000000:5269.
1.2. Ведутся работы по подготовке технического плана для постановки на государственный кадастровый учет  дороги, расположенной от дороги Монастырь – Секирная гора – Савватьево – Исаково – Новая Сосновка до дороги Монастырь – Реболда МО «Сельского поселения Соловецкое»  и для подготовки межевого плана для постановки на государственный кадастровый  учет земельного участка под вышеуказанной дорогой. Заключен договор на выполнение кадастровых работ с ООО «АрхЗемПроект».
1.3. В 2019 году зарегистрировано право собственности на 17 объектов, в том числе:
- 5 квартир приобретенных для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- 3 автомобильные дороги;
- 1 нежилое здание;
- 8 земельных участков под объектами недвижимости.
2.1. Проведены кадастровые работы по формированию 20 земельных участков; с целью их продажи через процедуру аукциона (61 штук), с целью предоставления многодетным семьям (4 штуки).
2.2. Предоставлен 21 земельный участок многодетным семьям общей площадью 31,4 тыс.кв.м.
2.3. С аукциона продано земельных участков в собственность 15 штук на общую сумму 4 264 312,80 рублей,











Отчет
об исполнении мероприятий муниципальной программы
«Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном образовании
 «Приморский муниципальный район» на 2015-2021 годы»
(указать наименование муниципальной программы)
за 2019 год*
	Пункт мероприятия
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя реализации мероприятия (единица измерения)
	Плановое значение показателя реализации мероприятия
	Фактическое значение показателя реализации мероприятия 
	Причины невыполнения 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
	Инвентаризация, оформление документов технического учета муниципального имущества
	КУМИ и ЗО
	Постановка объектов на кадастровый учет (ед.) 
	4
	4
	Нет отклонений

	1.2.
	Регистрация права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	КУМИ и ЗО
	Получение документов о регистрации права собственности (ед.)
	4
	17
	Нет отклонений

	2.1
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, сформированных в целях предоставления многодетным семьям
	КУМИ и ЗО
	Количество земельных участков (ед.)

	6
	4
	Отсутствие софинансирования из бюджета Архангельской области

	2.2
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, сформированных в целях продажи с аукциона
	КУМИ и ЗО
	Количество земельных участков (ед.)

	20
	61
	Нет отклонений 

	2.3
	Оценка рыночной стоимости земельных участков, оценка права аренды и права собственности объектов, находящихся в муниципальной собственности сформированных в целях продажи с аукциона
	КУМИ и ЗО
	Количество объектов оценки (ед.)
	7
	7
	Нет отклонений

	3.1 
	Расходы на обеспечение функций в сфере имущественно - земельных отношений, оказание муниципальных услуг, кадровое и ресурсное обеспечение
	КУМИ и ЗО
	Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности КУМИ, как ответственного исполнителя программы, создание условий для оказания муниципальных услуг и реализации муниципальной программы (Да-1, Нет-0.)
	1
	1
	Нет отклонений



<*> Необходимо указывать мероприятия, запланированные к реализации в отчетном году.







3. Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы за отчетный год по форме:

Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы
«Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном образовании
 «Приморский муниципальный район» на 2015-2021 годы»
(указать наименование муниципальной программы)
за  2019 год
	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель, участники
	Объем финансирования муниципальной программы в 2019 году
10 991,20 тыс. руб.
	Причины отклонения


	
	
	всего
	в том числе по источникам
	освоено
	

	
	
	
	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	районный
 бюджет
	Иные источники
	внебюджетные
источники
	
	

	
	
	план
на
год
	кассовые
расходы
	%
	план
на
год
	кассовые
расходы
	план
на
год
	кассовые
расходы
	план
на
год
	кассовые
расходы
	план
на
год
	кассовые
расходы
	план
на
год
	кассовые
расходы
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.1 Инвентаризация, оформление документов технического учета муниципального имущества
	КУМИ и ЗО 
	40,00
	40,00
	100
	-
	-
	-
	-
	40,00
	40,00
	-
	-
	-
	-
	40,00
	Нет отклонений

	1.2. Регистрация права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	КУМИ и ЗО
	0,00
	0,00
	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,00
	Нет отклонений

	2.1 Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, сформированных в целях предоставления многодетным семьям
	КУМИ и ЗО
	40,00
	40,00
	100
	-
	-
	-
	-
	40,00
	40,00
	-
	-
	-
	-
	40,00
	Нет отклонений

	2.2 Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, сформированных в целях продажи с аукциона
	КУМИ и ЗО
	433,00
	433,00
	100
	-
	-
	-
	-
	433,00
	433,00
	-
	-
	-
	-
	433,00
	Нет отклонений

	2.3 Оценка рыночной стоимости земельных участков, оценка права аренды и права собственности объектов, находящихся в муниципальной собственности сформированных в целях продажи с аукциона
	КУМИ и ЗО
	21,00
	21,00
	100
	-
	-
	-
	-
	21,00
	21,00
	-
	-
	-
	-
	21,00
	Нет отклонений

	3.1 Расходы на обеспечение функций в сфере имущественно - земельных отношений, оказание муниципальных услуг, кадровое и ресурсное обеспечение
	КУМИ и ЗО
	10457,20
	10455,60
	99,98
	-
	-
	-
	-
	10457,20
	10455,60
	-
	-
	-
	-
	10455,60

	Экономия в связи с б/листами сотрудников

	Всего по муниципальной программе
	
	10991,20
	10989,6
	99,99
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10991,20
	10989,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10989,60
	



Примечания:
1. По графе 1 указываются номер и наименование мероприятия в соответствии с постановлением администрации муниципального образования о муниципальной программе.
2.  По графе 3 отражается сумма граф 6, 8, 10, 12, 14.
3. По графам 3, 6, 8, 10, 12, 14 отражаются данные в соответствии с постановлением администрации муниципального образования о муниципальной программе.
4.  По графе 4 отражается сумма граф 7, 9, 11, 13, 15.
5. По графам 7, 9, 13, 15 отражаются фактические объемы финансирования за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, районного бюджета, иных источников и внебюджетных источников.
6. По графе 11 отражаются данные об исполнении районного бюджета на основании выписок из органов Федерального казначейства.
7. По графе 16 отражаются имеющие документальное подтверждение расходы за фактически выполненные работы (по всем источникам финансирования). 
8. В графе 17 указываются причины отклонения гр.3 от гр.16.


























4. Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы по итогам отчетного года по форме:
Сведения
о достижении целевых показателей муниципальной программы
«Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном образовании
 «Приморский муниципальный район» на 2015-2021 годы»
(указать наименование муниципальной программы)
по итогам 2019 года
Ответственный исполнитель Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации МО «Приморский муниципальный район»
	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значения
целевых
показателей
	Достижение планового значения целевого показателя, %
	Обоснование отклонений
значений целевого показателя
за отчетный период* (год)

	
	
	план
на год
	отчет
	
	

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном образовании 
«Приморский муниципальный район» на 2015-2021 годы» 

	1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений,  за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности района, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.
	тыс.руб
	13 189,00  
	11 517,08  
	87,32
	Снижение доходов связано с пересмотром ставок арендной платы, а также по причине выкупа арендуемых земельных участков  

	2. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	тыс.руб
	3 229,00  
	12 143,59  
	376,08
	Достигнуто увеличение полученных доходов, за счет продажи земельных участков с аукциона

	3. Количество земельных участков, проданных с аукциона
	единиц
	7
	 15
	214,20
	в 2019 году земельных участков, проданных с аукциона больше запланированного, в связи с увеличением обращений заинтересованных лиц  

	4. Количество земельных участков, предоставленных многодетным семьям
	единиц
	40
	 21
	52,50
	многодетным семьям в 2019 году предоставлено меньше земельных участков чем запланировано, в связи с отказом многодетных семей от предлагаемых земельных участков из-за отсутствия инфраструктуры

	5. Площадь земельных участков, предоставленных многодетным семьям
	тыс.кв.м
	40,00  
	31,4 
	78,50
	



    <*> Необходимо указывать при степени достижения планового значения целевого показателя менее 95 процентов или более 105 процентов.
5. Расчет оценки эффективности реализации муниципальных программ. 
Оценка эффективности муниципальных программ осуществляется согласно критериям, приведенным в следующей таблице:


ОЦЕНКА
эффективности реализации муниципальной программы
«Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном образовании
 «Приморский муниципальный район» на 2015-2021 годы»
(указать наименование муниципальной программы)
за 2019 год

	Показатели
	Порядок расчета показателей
	Диапазон оценки
	Значение показателя (Zj)
	Вес показателя (uj)
	Итоговая оценка
 (Zj x uj)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
	отношение выполненных мероприятий к общему числу запланированных в отчетном периоде мероприятий
	от 0 до 1
	0,8
	30
	24
	[bookmark: _GoBack]Выполнено 5 из 6

	2. Степень достижения плановых значений целевых показателей муниципальной программы 
	соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей
	от 0 до 1
	0,84
	50
	42
	Выполнено 2 из 5

	3. Уровень эффективности расходования средств муниципальной программы в отчетном финансовом периоде
	отношение фактического объема финансирования к объему финансирования, запланированному муниципальной программой
	от 0 до 1
	1                                                                
	20
	20
	99,99%

	Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы (F)» 86



Интегральная оценка муниципальной программы составила 86 балла.
Исходя из установленных постановлением местной администрации № 2108 от 9.10.2019 года критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы – при исполнении за 2019 год муниципальной программы «Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» на 2015 – 2021 годы» достигнута нормальная эффективность реализации муниципальной программы.
